Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

GABINETE DA VEREADORA GLÓRIA CARRATTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 017 /2024

CONCEDE o Diploma de Cidadã de Manaus

à Ilustríssima Sra. Angela Abdo Campos

Ferreira e dá outras providências.

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus à Ilustríssima Sra.

Angela Abdo Campos Ferreira, com base no art. 173, inciso III, do Regimento Interno

da Câmara Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à

sociedade manauara.

Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências cabíveis

para efetivar a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 21 de maio de 2024.

Glória Carratte

Vereadora PSB

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

GABINETE DA VEREADORA GLÓRIA CARRATTE

JUSTIFICATIVA

Tal propositura visa conceder o Diploma de Cidadã de Manaus à Sra. Angela

Abdo Campos Ferreira, mestre em ciências contábeis, pós-graduada em Gestão de

Pessoas, graduada em Serviço Social, Psicanálise e criadora do grupo fundador Mães

Oram pelos Filhos da Paróquia São Camilo de Leles, conhecida na área que atua,

representando verdadeiro exemplo de mulher.

A trajetória de Angela Abdo é marcada por uma profunda devoção e um desejo

sincero de fazer a diferença. Nascida em um lar cristão, ela sempre teve uma boa

educação espiritual. No entanto, foi a partir de experiências pessoais e o desejo de

ajudar e ver seus filhos e amigos dos filhos protegidos e guiados pela fé que ela teve a

inspiração para iniciar o movimento "Mães que Oram pelos Filhos".

Em 2011, ela deu o primeiro passo, organizando um pequeno grupo de oração

em sua paróquia. O que começou como um encontro modesto cresceu rapidamente,

atraindo mães de diversas regiões, todas unidas pelo mesmo propósito.

Sob a coordenação de Angela, o movimento "Mães que Oram pelos Filhos"

expandiu-se exponencialmente. Hoje, são milhares de grupos espalhados por todo o

Brasil e, sobretudo na cidade de Manaus, cuja criação é atribuída a ela. Angela se

dedica a orientar e apoiar esses grupos, fornecendo materiais de oração, promovendo

encontros nacionais e internacionais, e utilizando as redes sociais para manter a

comunidade conectada e inspirada.

Pelas razões expostas, reitero toda a trajetória e a importância do movimento

religioso criado na cidade de Manaus, solicito dos nobres pares a aprovação deste

Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Cidadã de Manaus à Sra.

Angela Abdo Campos Ferreira, com base no inciso III, do art. 173, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Manaus.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

GABINETE DA VEREADORA GLÓRIA CARRATTE

      Manaus, 21 de maio de 2024.

Glória Carratte

Vereadora PSB

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2811

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

DIRETORIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2933
www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N. 392/2024

TIPO:  PDL

EMENTA: CONCEDE o Diploma de Cidadã de Manaus à
Ilustríssima Sra. Angela Abdo Campos Ferreira
e dá outras providências.

AUTORIA: Ver.ª Glória Carratte

RESULTADO DA PESQUISA

(PROJETO / LEI SEMELHANTE

OU COM PONTOS EM COMUM):

Nada foi encontrado até a presente data.

*Este documento é meramente de caráter informativo.

Manaus, 23 de maio de 2024.

Cíntia Maria Lins
Chefe da Divisão de Redação e Revisão

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/